

Số: 113 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 03/02/2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Để tổ chức triển khai các nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 03/02/2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 129-KH/TU), UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Kế hoạch 129-KH/TU, xác định những nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm của các sở, ngành, UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức liên quan cùng hành động để khai thác, sử dụng có hiệu quả, góp phần đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.

#### 2. Yêu cầu

- Quán triệt, triển khai sâu rộng nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị (gọi tắt là Nghị quyết 10), các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các sở, ngành, UBND cấp huyện của Thành phố và các cơ quan, tổ chức liên quan và các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực khoáng sản.

- Việc triển khai Nghị quyết 10 phải được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đồng bộ từ thành phố đến cơ sở; xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ trọng tâm phải hoàn thành, lộ trình thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ để triển khai thực hiện Nghị quyết có hiệu quả

Trong năm 2023 các cấp chính quyền địa phương, các cơ quan, tổ chức liên quan hoàn thành việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết 10, Kế hoạch thực hiện của Thành ủy sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản trên địa bàn Thành phố bằng các hình thức, nội dung phù hợp, hiệu quả.

## **2. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về khoáng sản**

- Kịp thời xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền, đề cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Khoáng sản (sửa đổi) đảm bảo phù hợp với thực tiễn của Thành phố.

- Có chính sách khuyến khích sử dụng nguồn nguyên liệu thay thế trong hoạt động khoáng sản; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở nghiên cứu, tái chế phế liệu, phế thải trong hoạt động xây dựng, vật liệu san nền, góp phần giảm áp lực trong khai thác nguồn tài nguyên khoáng sản tự nhiên.

## **3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất, khoáng sản**

- Phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác lập bản đồ địa chất khoáng sản; các quy hoạch, kế hoạch, chiến lược liên quan đến địa chất khoáng sản.

- Hoàn thiện Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Hà Nội (trong đó có xây dựng phương án bảo vệ, sử dụng tài nguyên khoáng sản); ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường cho xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng, nhất là đường vành đai 4, vành đai 5 – Vùng Thủ đô.

- Tập trung thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố; tổ chức ngay đấu giá khoáng sản đối với các mỏ đã hoàn thành phê duyệt trữ lượng.

- Nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ cấp phép; ưu tiên cấp phép dự án khai thác khoáng sản cho tổ chức, doanh nghiệp có năng lực, kinh nghiệm, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại gắn với địa chỉ sử dụng khoáng sản.

- Tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp hoạt động khai thác trái phép; thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, yêu cầu thực hiện dự án cải tạo phục hồi môi trường và đóng cửa mỏ đối với các mỏ khai thác khoáng sản không hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Tiếp tục triển khai Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ cát, sỏi lòng sông tại khu vực giáp ranh giữa Hà Nội và các tỉnh Phú Thọ, Hưng Yên, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Hòa Bình, Bắc Ninh, Hà Nam. Tăng cường hợp tác, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng với các cơ quan, đơn vị. Ưu tiên các hoạt động hợp tác trong nghiên cứu khoa học ứng dụng phục vụ công tác thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản và chia sẻ thông tin, dữ liệu địa chất, khoáng sản trên phạm vi Thành phố quản lý.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung đối với danh mục các bến bãi tập kết cát, sỏi lòng sông và trung chuyển vật liệu xây dựng ven sông theo quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và các hoạt động liên quan đến địa chất khoáng sản; tăng cường tổ chức đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, sai phép; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là hành vi lợi dụng đầu cơ, tích trữ, nâng giá trị gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước và Nhân dân.

- Hoàn thiện sắp xếp bộ máy tổ chức quản lý nhà nước về khoáng sản. Chú trọng đào tạo, tăng cường nhân lực đầu tư thiết bị để nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khoáng sản các cấp. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về khoáng sản; đặc biệt quan tâm đội ngũ cán bộ, công chức cơ sở trực tiếp làm công tác quản lý khoáng sản.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Phổ biến, quán triệt toàn diện nội dung Nghị quyết số 10 đến các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố.

- Kịp thời xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền, đề cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Khoáng sản (sửa đổi) đảm bảo phù hợp với thực tiễn của Thành phố. Hoàn thiện sắp xếp bộ máy tổ chức quản lý nhà nước về khoáng sản; tăng cường nhân lực, đầu tư thiết bị để nâng cao năng lực quản lý nhà nước về khoáng sản.

- Phối hợp chặt chẽ các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác lập bản đồ địa chất khoáng sản; các quy hoạch, kế hoạch, chiến lược liên quan đến địa chất khoáng sản.

- Phối hợp với Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội hoàn thiện Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố

Hà Nội (trong đó có xây dựng phương án bảo vệ, sử dụng tài nguyên khoáng sản); ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường cho xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng, nhất là đường vành đai 4, vành đai 5 – Vùng Thủ đô.

- Thực hiện đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo phương án bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản trên địa bàn Thành phố được phê duyệt; Tổ chức đấu giá khoáng sản đối với các mỏ đã hoàn thành phê duyệt trữ lượng theo Quyết định số 5275/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 của UBND Thành phố.

- Nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ cấp phép; ưu tiên cấp phép dự án khai thác khoáng sản cho tổ chức, doanh nghiệp có năng lực, kinh nghiệm, sử dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại.

- Tiếp tục triển khai Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ cát, sỏi lòng sông tại khu vực giáp ranh giữa Hà Nội và các tỉnh Phú Thọ, Hưng Yên, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Thái Nguyên, Hòa Bình, Bắc Ninh, Hà Nam. Tăng cường hợp tác, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng với các cơ quan, đơn vị và chia sẻ thông tin, dữ liệu địa chất, khoáng sản trong phạm vi Thành phố quản lý

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và các hoạt động liên quan đến địa chất khoáng sản; có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp hoạt động khai thác trái phép; thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, yêu cầu thực hiện dự án cải tạo phục hồi môi trường và đóng cửa mỏ đối với các mỏ khai thác khoáng sản không hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

## **2. Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã hoàn thiện Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Hà Nội (trong đó có xây dựng phương án bảo vệ, sử dụng tài nguyên khoáng sản); ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường cho xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng, nhất là đường vành đai 4, vành đai 5 – Vùng Thủ đô.

## **3. Sở Khoa học Công nghệ:**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ ứng dụng phục vụ công tác thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản.

#### **4. Sở Xây dựng:**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành nghiên cứu, đề xuất các giải pháp khuyến khích sử dụng nguồn nguyên liệu thay thế trong sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở nghiền, tái chế phế liệu, phế thải trong hoạt động xây dựng, vật liệu san nền, góp phần giảm áp lực trong khai thác nguồn tài nguyên khoáng sản tự nhiên.

#### **5. Sở Giao thông vận tải**

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung đối với danh mục các bến bãi tập kết cát, sỏi lòng sông và trung chuyển vật liệu xây dựng ven sông theo quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa.

#### **6. Công an Thành phố**

Tăng cường phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là các hành vi đầu cơ, tích trữ, nâng giá trị khoáng sản gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước và Nhân dân.

#### **7. Sở Nội vụ**

Tăng cường đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về khoáng sản theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường, đặc biệt quan tâm đội ngũ cán bộ, công chức cơ sở trực tiếp làm công tác quản lý khoáng sản.

#### **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao nhận thức người dân, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản.

#### **9. UBND các quận, huyện, thị xã**

Thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đến UBND cấp xã và các đơn vị, tổ chức có liên quan; huy động, chỉ đạo phối hợp

các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn, giải tỏa, xử lý vi phạm đối với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo thẩm quyền.

### 10. Cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thực hiện đăng các tin, bài trong đó tập trung về công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của pháp luật về khoáng sản và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn Thành phố.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14/9/2022 của UBND Thành phố. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND Thành phố trước ngày 30 tháng 12 hàng năm.

2. Theo chức năng, nhiệm vụ, Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã, đơn vị có liên quan của Thành phố tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 14/9/2022 của UBND Thành phố. Định kỳ ngày 20 tháng 12 hàng năm, các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về cơ quan thường trực để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 129/KH/TU ngày 03/02/2023 của Thành ủy. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có những vấn đề mới, những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh, thay thế, đề nghị các sở, ngành liên quan, UBND các quận, huyện, thị xã có văn bản gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố xem xét, quyết định./. *N*

Nơi nhận: *TC*

- Thường trực Thành ủy; (để b/c)
- Thường trực HĐND Thành phố; (để b/c)
- Chủ tịch UBND Thành phố; (để b/c)
- Các PCT UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VP UBND TP: CVP, các PCVP, TH, ĐT, KT, NC, TNMT;
- Lưu: VT.

(12977)

*SN*

5

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*TC*  
Nguyễn Trọng Đông



**Phụ lục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 03/02/2023 của Thành ủy**  
(Kèm theo Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND Thành phố)

STT	Tên nhiệm vụ trọng tâm	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian dự kiến
1	Phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 10-NQ/TW đến các doanh nghiệp hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành Thành phố; các quận huyện thị xã	Năm 2023
2	Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra sai phạm trong quản lý, sử dụng khoáng sản và các hoạt động liên quan đến địa chất khoáng sản; có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp hoạt động khai thác trái phép; thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, yêu cầu thực hiện dự án cải tạo phục hồi môi trường và đóng cửa mỏ đối với các mỏ khai thác khoáng sản không hiệu quả, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành Thành phố, các quận huyện thị xã	Hàng năm
3	Tổ chức đấu giá khoáng sản đối với các mỏ đã hoàn thành phê duyệt trữ lượng theo Quyết định số 5275/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023 của UBND Thành phố.	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	Năm 2023
4	Hoàn thiện Quy hoạch Thủ đô thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Hà Nội (trong đó có xây dựng phương án bảo vệ, sử dụng tài nguyên khoáng sản); ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường cho xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng, nhất là đường vành đai 4, vành đai 5 – Vùng Thủ đô.	Viện Nghiên cứu phát triển Kinh tế - Xã hội Hà Nội	Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã	2023 - 2024

5	Nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ ứng dụng phục vụ công tác thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản	Sở Khoa học Công nghệ	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	2023 - 2024
6	Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp khuyến khích sử dụng nguồn nguyên liệu thay thế trong sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng; hỗ trợ, tạo điều kiện cho các cơ sở nghiền, tái chế phế liệu, phế thải trong hoạt động xây dựng, vật liệu san nền, góp phần giảm áp lực trong khai thác nguồn tài nguyên khoáng sản tự nhiên	Sở Xây dựng	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	2023 - 2024
7	Tổ chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung đối với danh mục các bến bãi tập kết cát, sỏi lòng sông và trung chuyển vật liệu xây dựng ven sông theo quy định của Luật Giao thông đường thủy nội địa.	Sở Giao thông vận tải	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	2023 - 2024
8	Tăng cường tổ chức đấu tranh, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, sai phép; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là hành vi lợi dụng đầu cơ, tích trữ, nâng giá trị gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước và Nhân dân.	Công an Thành phố	Các sở, ngành Thành phố; các quận, huyện, thị xã	Hàng năm
9	Thực hiện Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn	UBND các quận huyện thị xã	Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ngành Thành phố	Hàng năm